[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  93 /2022
Moção de Congratulações e Louvor pelo aniversário de 152 anos do Colégio Metodista União.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Direção do Colégio Metodista União.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão de seus 152 anos de história em nosso município. O Colégio União foi fundado em 1870, pelo francês Aleixo Vicente Worlod. Chegou em Uruguaiana, que à época em meados de 1863 ainda era vila, a convite de franceses aqui residentes.
Procedia de Montevidéu, posto que viajara para o Uruguai em 1858, a convite do Visconde de Mauá, a fim de trabalhar em seu banco. Que, em 1908, entregou seu Colégio aos cuidados da Igreja Metodista de Uruguaiana. Daí o nome Colégio Metodista União.
 É a escola mais antiga da cidade que tem atravessado séculos contribuindo na formação de crianças e jovens em Uruguaiana, é uma referência na Educação da Fronteira Oeste.
Uruguaiana, 09 de junho de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX